Testamentum Domini Adefonsi Regis 
de Santa Eolalia de Fingon247 et de Sancto Antonino

In Dei Omnipotentis nomine: 
Patris Ingeniti, filii Unigeniti ac Spiritus almi.

clementi pietate ac perpetue benignitatis munere uegetatus seu Sanctorum 
Omnium auxilio fretus, Dei –uidelicet– Matris alme Marie protectus, Ego –Seruus 
Omnium Seruorum Dei– adefonsus rex ferdinandi regis filius: postquam –auxi-
liante Deo qui cuncta regit et disponit– egressus fuissem a Tholetana Urbe quam 
ex hysmahelitarum iure –Deo protegente– tuleram et in christianitatis Solii reg-
num recuperaueram– ibi accepto mandato de rebellione quam Perfidus ruderi-
cus comes et ceteri Satellites Totius Prouintie galletie contra Me consiliauerant 
et –instigante Diabolo– exercuerant pleni mendatio et periuro248 contra Deum et 
contra Me, lucensem ingressi sunt ciuitatem ubi resisterent Mihi et opunarent249 
ceteros250 Mihi ueritatem et seruitium Tenentibus. Ego uero confidens in Domino 
et in eius gloriosa genitrice Uirgine Maria cuius Ecclesia in eadem ciuitate ab 
antiquis est fundata et ab auibus251 Meis regibus est mirabilior252 uenerata et fa-
cultatibus et prediis ditata ab Ipsis Precessoribus Meis et de manus Sarracenorum 
liberata: ita –iuvante Deo et Eius genitrice cui Me tota deuotione commendati–253 
a falsis satellitibus et traditoribus meis est erepta, et in Dei tuitione et in Episcopali 
benediccione et regimine est restituta tali ordine. Ueniens namque ad Prefatam 

247 correcto: Fingoni.
248 correcto: perjurio.
249 correcto: oppugnarent.
250 correcto: Ceteris…Tenentibus.
251 De avus o avius= abuelo; no de avis=ave.
252 correcto: mirabiliter. así leyó el “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”) en vez de mira-

bilior.
253 correcto: commendaui.
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Urbem cum exercito non minimo, obsedi eam in circuito et obpunaui254 et –adiu-
nante Dei misericordia– muros eiusdem ciuitatis et turris precelsa ad terra est 
deiecta et ciuitas ipsa caupta255 et Satellites et rebelli Ipsi capti et in fugam uersi et 
a Me celesti256 ex omni regno Ipsius Prouintie, et ceteri qui remanserant ibidem 
–falsitate consua–257 morte pessima perierunt. 

Et quia in eadem obsidione –peccato impediente– Ecclesia ipsa Sancta María 
deuastata est, et cetere ecclesie sibi subdite et predie et uille –que intra fores ip-
sius caupti erant– sunt predate, ecclesie destructe et ex familia ipsius Sancte Marie 
quamplurimi interfecti: ideo Ego Predictus adefonsus rex –formidans ultionem 
extremi iudicii et tantorum malorum metuens ire vindictam– Tibi, gloriosa Virgo 
Maria, supplico et commendo corpus et animam ut non reminiscaris tantorum 
scelerum, et ab258 substentationem Tibi et seruitium in loco Predicte Sedis pro 
anime Mee remedio, concedo et dono atque testo Duo Media Monasteria ibidem 
nuncupata Sancta Eolalia et Sancti antonini in ripa Minei suburbio ipsius ciuita-
tis a parte occidentalis in Monte Taurano cum omni familia et adiunctionibus et 
testationibus suis, id est: ad Monasterium Sancti antonini, Uilla Ermulf259 cum Ec-
clesia Sancti Sebastiani. Ecclesia Sancte Eolalia de lamas cum suis adiunctionibus. 
Et ipsa uilla iam dicta Ermulf testauit ea ibidem Serenissimus Princeps Dominus 
ferdinandus et regina Domina Sancia.

Uilla de Kaldi qui fuit de fagoi. Uilla de Paponi. Et in Sancta Eufemia he-
reditates et pumares. Et in fontano Uilla que de abbas rudericu. Et alia Uilla in 
gegim, que sunt de Veremudo gundulfiz. Et Uilla de Petrauzos quos nuncupant 
Kasas Nouas simulque et Ermulf que fuit de aloto260 froilazi et de Sua Mulier 
Uexelo quos ibidem testarunt ad Ipsum Monasterium. alia Uilla de Pelucus quos 
de frater fonsin et de gutina. Et alias uillas et hereditates iuxta Basilica Sancti Ia-
cobi de Pelucus. Simulque et Uilla Plana que fuit de Episcopus Dominus Pelagius. 
Et ibidem alia Uilla d’agaredi quos fuit de gundisaluo christofaliz. Et alia Uilla in 
carualeto cum Ecclesia Sancti Iusti. Et ibidem in giro senras et pumares et terras 
et deuesas et bauças.

Et ex altera parte Minei: Uilla in Badousinde quos fuit de cresconio et Ermili 
et de Uimari et de Sarraziono. Et alia Uilla hic ad illa castanaria. Et illo Pumare 
de auctario suo super Uarcena. Ecclesia media de Sancti georgii de Mara. Et alia 
Uilla in Betulcos discurrente Ecclesia Sancti laurencii. Et que sunt testas et ga-
natas ad Ipso Monasterio Sancta Eolalia, id sunt: Uilla Mediana integra. Uilla de 
colina media cum familie. Uilla de Touderiz. Uillare cum suos kasales. Territorio 
Palliares: Uilla de argundi. alia Uilla de lamas. Uilla de Belsar. Uilla de Somniar 

254 correcto: obpugnaui.
255 correcto: capta. 
256 correcto: eiecti. así leyó el “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”) en vez de celesti.
257 correcto: falsitate conscii = culpados o convictos de falsedad.
258 correcto: ad.
259 correcto: Ermulfi.
260 correcto: Aloito.
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media. Uilla de Iquilani citra Sancto andree. Uilla de Uilar Mao cum sue familie. 
Simulque et ipsa Ecclesia Sancti Micahel integra que est sub riuo ferraria, et riba 
Minei Uilla Sendoni et Uilla de Bocamalos. Territorio Mera: Uilla Stephani, et in 
Paretos terras. Simulque et pumare medio de aucterio et in columbrianos Uilla 
Media de super illo fonte. In territorio Bragantinos: Uilla nomine Uerde cum sue 
familie.

hec itaque Monasteria Prenominata Sancta Eolalia sicut ea obtinuit Serenis-
simus rex Dominus Veremudus per scriptura firmitatis quam ad illam fecit Donna 
faquilo cum omni sua ueritate sicut ea obtinuit Predictus rex et Eius Successores 
auii Mei et Parentes Mei regies261

Similiter Sancti antonini sicut eum imprimis Dominus Petrus lucense Sedis 
Episcopus obtinuit et fundauit in Uilla Plana et Dagaredi262 que fuit possessio 
Sancte Marie et Pontifici Domini Pelagii in lucense Sedis Episcopi sicut eum Ipse 
Prefatus Episcopus Dominus Petrus ab integro obtinuit et comparauit et ganauit 
uel commutauit seu donatum accepit uel per testamentum aplicuit263, tam illud 
quod in hoc testamento superius resonat quam illud etiam que foris restat et Ipse 
Pontifex in suo iure obtinuit et postea Michaeli amiquiz concessit Ipse etiam 
Michael Prefatus Serenissimo regi Domini ferdinandi264 Patri meo et Mater mea 
Sancia regina265 donauit per scripturam firmitatis, et Ipse Pater meus et Mater 
mea dederunt ipsa monasteria supra nominata cum omni sua familia sicuti sub-
terius iacent conscripta ad filiabus Suis –Donna Urraka et Donna giloira– per 
scripturam firmitatis ut haberemus et possideremus266 iure perpetuo sine omni 
calumpnie regie Uocis.

Ita et Ego adefonsus rex pro salute anime Mee –commutatione facta cum 
germana Mea Donna Urraka– accepi ab Ipsa medietatem ipsorum monasterio-
rum et concessit267 Ei pro ipsa monasteria alia integracione sui conueniencia Ultra 
Montes; ueludi268 etiam germana Mea Donna geloira medietatem supradictorum 
monasteriorum Sancte Marie lucense Sedis concessit atque condonauit per se-
riem testamenti pro anima sua.

Ita et Ego Predictus rex adefonsus Tibi –gloriosa Uirgo Maria, regina regi-
narum et Domina angelorum– hec Monasteria dono et concedo pro redemptione 
et salute anime Mee in loco Predicto lucense Sedis; et Uobis –glorioso Pontifice 
Dominus amor et cunctis canonicis ibi Deo et Sancte Marie Servientibus tam Pre-
sentibus quam futuris– ut habeatis et possideatis iure perpetuo post Ipsam Sedem 

261 correcto: Reges
262 correcto: D’Agaredi
263 correcto: applicuit
264 correcto: Domino Ferdinando
265 correcto: et Matri Mee Sancie Regine
266 correcto: ut haberent et possiderent
267 correcto: concessi.
268 correcto: ueluti.
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lucensem sicut reges obtinuerunt auii Mei Ipsam Sanctam Eulaliam ab integro. 
Similiter dono et confirmo ad Predictam Sede dextros et cautos que ab Ipsius Sa-
tellites fuerant raptos, ita ad269 Me modo sit confirmatos sicut in priores testamen-
tos resonant: que ab auibus Meis fuerant conscriptos et confirmatos, cum plena 
robore sit stabilitus. adhuc uero do, testo et offero ad Ipsum locum Sanctum 
uillas et hereditates atque familie siue ecclesias que in ipso cauto habuerunt Ipsos 
rebelles ut ibi permaneant totasque integras per hec seriem scripture propter 
remedium anime Mee iure perpetualiter euo perhenni.

Si quis tamen –quod fieri prebeo– rex gentis mee aut extranee seu comes 
aut quelibet Potestas in uita mea aut post me ueniens hanc meam oblationem 
seu testatorum quelibet –maligna occasione– disrumpere temptauerit tam Nobilis 
quam Innobilis et ad Predicto loco Sancte Marie abstrahere conauerit: primitus 
Iram Excelsi Dei Iudicis incurrat, Similiter et Ipsius Sancte Marie, cuius oblatio-
nem fraudulenter inuadit: in Extrema Die careat societate segregatus a consortio 
Sanctorum, et insuper illud –quod abstrahere temptauerit ab hoc priuilegii Mei 
seriem testamenti– in duplo uel triplo Predicto loco Sancte Marie restituat et in 
fisco regis bina auri talenta persoluat. Et hoc Meum testamentum perpetualiter 
habeat firmam roborem.

facta series testamenti huius XIIº Kalendas augustas · Era Iª · cª · XXª. Ego 
adefonsus rex in hoc testamento quam fieri iussit270: Manu Mea.

Nº 20

1089-07-24
folio 14v.

Alfonso VI reitera la donación a la iglesia de Lugo de los monasterios de San-
ta Baia y San Antuiño de Fingoi, añadiendo todo cuanto pertenece al monarca 
en la ciudad.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est feria IIª · VIIIº · Kalendas augusti 
· Era Iª · c · XXª · VIIª”. 

c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 104v-105r. 
ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 

los obispos de lugo”, doc. V. garcÍa cONDE. “Diploma de don alfonso VI”, pp. 
165-170.

rEg.: lÓPEz PEláEz, “El señorío”, II, 115-118. gaMBra, “alfonso VI”, doc. 
98. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, 
doc. 168. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 565. lÓPEz 
fErrEIrO, “galicia en el siglo XII”, p. 57.

cOM.: la datación presenta algunas dudas, reflejadas por garcÍa cONDE 
en su trabajo. Nosotros nos inclinamos por la de 24 de julio de 1089, que aparece 

269 correcto: a.
270 correcto: iussi.
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claramente en el “Tumbo”, a pesar de la no concordancia del día de la semana (lo 
sería el 25 de julio). El P. risco acepta esta misma fecha. 

Testamentum Domini Adefonsi Regis 
de Sancta Eolalia de Fingoy et de Sancto Antonino

Spiritus Sancti ardor 
–qui est Suauissimus amor– 

solet Seruorum Suorum corda ardentius inflamare 
ut, ad ea que agenda sunt, 

ualeamus feruentius et astutius insurgere.

Propterea Ego adefonsus Dei gratia Nobilissimus hyspanie rex gloriosissi-
mi ferdinandi filius –post multas inimicorum uictorias– de Iuicto271 Nequissimo 
Traditore Meo et Sancte Ecclesie Dei aduerso comite roderico –qui Mihi in lu-
censi Urbe et in multis gallecie munitionibus ob sui ruinam et confusionem re-
bellis fraudulenter extitit cum suis sceleratissimis satellitibus– dignum duxi Eidem 
Uenerabili lucensi Ecclesia272 gloriose Dei genitricis Uirginis Marie, cuius reliquie 
in Predicta lucensi onorifice273 celebrantur Urbe, de Meis regalibus ad Meam 
regalem celsitudinem Iure Pertinentibus aliquantulum deuote conferre propter 
predas et rapinas necnon incendia que infra fines lucense Ecclesie necessitate 
coactus feci et per suburbana eius: –id est– medietatem Monasteriorum Sancte 
Eulalie et Sancti antonini cum adiunctionibus suis et familia –quorum medietatem 
iamdudum Soror Mea Infanta Dona geloira per scripture titulum Eidem lucense 
Ecclesie contulit– do et –per huius testamenti seriem– infra muros Eiusdem Ur-
bis quicquid ibi Mea regia Potestate274 possidet uel possidere regio More debet, 
ita ut Nullus deinceps Subsequentium regum in sui ambitum muri Ius regale 
requirat: ut habeat hec omnia integra et intemerata ad eius Ecclesie et Episcopi 
Domini amoris qui nunc preest uel Successorum Suorum qui post Eum preesse 
meruerint, perhenniter permaneant salua, sola fidelitate uestra.

Placet etiam Mihi et saluberrimum ualde uidetur quod nemo de stirpe illo-
rum infidelium meorum rebellium uel Potencium quorumlibet his similium –infra 
ambitu muri Predicte Urbis– hereditario iure domos uel solum terre atque edificio 
uel edificatum possideat aut possidendum cautum, nec Mihi uel Posteritati Mee 
sicut Illi Proditores dolosa machinatione concinauerunt275 et ipsa iniqua subrep-
tione similiter superbire atemptet; sed omnia in arbitrio et potestati Episcopi lu-
cense permaneat ut ad utilitatem huius Ecclesie quicquid exinde facere uoluerint 
–in humilioribus tamen non in sublimioribus sicut predictum est personis– libero 
in Dei nomine uelle modis omnibus potiatur.

271 correcto: euicto.
272 correcto: Ecclesie
273 correcto: honorifice
274 correcto: Potestas
275 correcto: concinnauerunt
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his ita a Me firmiter prelibatis salubri consilio inito: Urbem hanc –iam diu 
inhabitabilem que peccatis exigentibus raro incolitur habitatore– populis incoli 
precipio, eo nimirum tenore ut– quicumque ex regia familia Nostra ad habitan-
dum in ea uenerit– ulli domino uel patrono obsequium cuiuslibet seruitutis coacti 
exhibeant nisi tantum Episcopo Suo Eiusque Uicario suo, sicut in antiquis monu-
mentis a Predecessoribus Meis editis in nomine huius Sedis continetur. alie uero 
Ingenue Persone que uenerint ad habitandum: sub patrocinio sui Ecclesie et Epis-
copi; si uero alii Patrono se contulerint: solum uel hereditatem –quam eis Episco-
pus dederit– perdant uel quam emerint siue quocumque contractu adquisierint.

Si uero –quod absit nec aliquem fieri credo– huic scripture aliquid opponere 
ausus fuerit: canonicam Sentenciam incurrat et –pro ausu temeritatis– talentum 
auri Uicario loci huius persoluat et Iram Superni Iudicis non euadat; quod –si 
tantis admonitus terroribus non resipuerit– cum Iuda Domini Traditore Tormenti 
Sempiterni penas sustineat, inde nunquam exiturus.

factum est feria IIª · VIIIº · Kalendas augusti · Era Iª · c · XXª · VIIª.

Ego adefonsus –Diuino Nutu Yspanie Sceptrum Tenens et de inimicis 
Triumphans– hoc testamentum –quod fieri iussi– manu propria confirmo et sig-
num roboris imprimi iubeo.

Nº 21

1086-02-05
folios 14v-15r.

La infanta doña Elvira, hija de Fernando I, da a la iglesia de Lugo la mitad 
de los monasterios de Santa Baia y San Antuiño de Fingoi, con su coto.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Die quod factum est hec testamentum Nonas 
februarii · Era · Iª· cª· XXª· IIIIª”.